Mar-

Marzo 1760. predotto negli atti fol. 17. *pro. contra annulos Possessorum* i vi:  
 VISA MENSURATIONE fatta territorio Galdi, quia repertum est 630 MENSURA  
 PREDICTA infra scriptos detinere majorem partem occupatam territorii, quod  
 continetur in eorum concessionibus, scripturis, & titulis; fuit per eandem  
 Regiam Curiam provisum, quod omnes infra scripti detinentes majorem  
 partem territorii praedicti Galdi condemnandos esse, & proinde condemnari  
 debere decernimus unumquemque ipsorum ad relaxandam possessionem il-  
 lius majoris partis, quam detineri per eos repertum est, una cum fructibus  
 liquidandis, salvo iuribus respectu poenarum irrogatarum contra occu-  
 pantes Res, & Bona Regiae Curiae.

Nè la pretension, opposta dal Signor Avvocato delle migliorazioni fatte nel  
 suddetti territorj, tiene fondamento veruno: sì perche se tali migliorazio-  
 ni vi fossero si potrebbero per *inspectionem ocularem* da' medesimi Esperti  
 riconoscere, siccome in casi simili si è praticato; sì ancora perchè se vi fusse-  
 ro nuove piante apposte, non essent reficienda, cum non sint perpetuae, & con-  
 tinuò duratura, sed facta pro uberiori fructuum collectione, ut notant Ro-  
 ta Romana in novissimis tom. 2. decis. 312. num. 6. nec dicuntur meliora-  
 menta necessaria, vel utilia, Royas in decis. 461. E di più perchè il terri-  
 torio fu venduto dal Mormile al Monistero tutto coltivato per semina,  
 come si asserì nella vendita fatta da lui al Monistero nell'anno 1564. fol.  
 65. at. lit. A. *pro. contra Monasterium*: e presentemente nemmen si vede  
 tutto coltivato, ma buona parte di quello, che il Monistero detiene, è bo-  
 scoso: sicchè ocularmente si vede non esservi miglioramento veruna, sic-  
 come nella *relazione dagli Esperti* si è riferito. Qualunque miglioramento  
 però vi fusse, è certo che il Monistero non può pretenderla; poichè doven-  
 don incorporare detta roba al regal Patrimonio, perchè detenuta dal Mo-  
 nistero senza privilegio, o concessione di Sua Maestà; & essendo acquista-  
 ta la ragione al Fisco per le compre suddette fatte in *contemptum Domini*,  
 senza assenso, anzi senza riserva di assenso di Sua Maestà (onde *inciderunt  
 in commissum in beneficium Domini*) ne siegue che tanto la roba suddetta  
 demaniale, quanto le migliorazioni che vi fossero ( ma non vi sono) s'in-  
 tendono devolute alla Regia Corte *ob culpam possessoris*, e non si devo-  
 no detrarre, o bonificare al detto Monistero, ut notant *Feudista in cap. 1.  
 §. si vasallus hic finitur lex, Jason in l. 1. num. 27. cum seqq. & apostol. Cod. de  
 jure emphyt. Carolus Molin. in Consuetud. feudor. §. 5. tit. 1. num. 69. &  
 seqq. Paris de Puteo de feudor. reintegrat. cap. 11. & 12. Francisc. Bar-  
 sat. in conf. 80. num. 35. & in conf. 76. num. 36. vers. Hac enim est distin-*  
*ctio.*